Dio qui tiene una vera e propria contabilità: incassa, in quanto tutto ciò che è fatto a un bisognoso è fatto a lui, tiene conto e restituisce a tempo debito. L'elemosina è presentata ai fedeli come un'interessante variante dello schema del contraccambio: si dona al povero che non può ricambiare, dunque a Dio che ricambia. Anzi, in più casi paradossalmente Agostino insiste ancora di più sulla metafora economica dicendo che è il solo tipo di usura consentita al Cristiano: donare poco a Dio, per riceverne un compenso molto più grande (cfr. ad es. *serm.* 38, 8). In questo meccanismo i poveri sono una sorta di corrieri incaricati di portare i capitali in cielo (*ibid.* 9).

Il riferimento al contraccambio è inoltre sfruttato dal predicatore anche in

direzione opposta: se Dio ha donato il Figlio, anche il fedele è tenuto a contraccambiare con la propria vita il dono che Cristo ha fatto morendo in croce. Si veda ad es. *Ioh. ev.* 47, 2:

Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere. Debemus, dixit; debitores nos fecit qui primus exhibuit. Ideo quodam loco scriptum est: Si sederis coenare ad mensam potentis, sapienter intellege quae apponuntur tibi: et mitte manum tuam, sciens quia talia te oportet praeparare. Mensa potentis quae sit, nostis; ibi est corpus et sanguis Christi: qui accedit ad talem mensam, praeparet talia.

Come Cristo ha dato la sua vita per noi, così anche noi dobbiamo dare le nostre vite per i fratelli (1Gv 3, 16). «Dobbiamo», ha detto; colui che si è offerto per primo ci ha posti nella condizione di debitori. E così, in un passo sta scritto: *Se ti capiterà di sedere a cena alla mensa di un potente, osserva bene ciò che ti viene offerto; e stendi la tua mano sapendo che dovrai preparare altrettanto* (Prv 23, 1-2 sec. LXX)⁹. Voi sapete qual è la mensa del Potente; su quella mensa c'è il corpo e il sangue di Cristo; chi si accosta a tale mensa, prepari altrettanto.

Agostino non manca però di precisare che anche i martiri in realtà non contraccambiano: essi pagano il Signore con il suo (cfr. ad es. serm. 318, 1: *Reddiderunt vicem, sed non de suo: ut enim hoc possent, ille donavit; et ut fieret quod ab ipsis fieri potuit, ille donavit*; «Resero il contraccambio, ma non del proprio: Lui infatti ha donato che fossero capaci di ciò, Lui ha donato che fosse fatto ciò che poté essere fatto da loro»). E questo discorso vale anche più modestamente per l'elemosina. Cfr. ad es. *serm.* 91, 7, 9:

In bonis operibus gratuita sit dilectio Dei, benefica sit dilectio proximi. Deo enim quod praestemus non habemus: sed quia proximo habemus quod praestemus, praestando indigenti promerebimur abundantem. Inde unusquisque quod habet, praestet alteri: quidquid plus habet largiatur inopi. Alius habet pecuniam: pascat pauperem, vestiatur nudum, aedificet ecclesiam, operetur de pecunia quidquid boni potest. Alius habet consilium: regat proximum, pellat tenebras dubitationis luce pietatis. Alius habet doctrinam: erogat de cellario Domini, ministret conservis cibaria, confortet fideles, revocet errantes, quaerat perditos, quantum potest faciat. Est quod sibi erogent etiam pauperes: alius claudo pedes accomodat, alius caeco suos oculos duces praebeat; alius visitet infirmum, alius sepeliat mortuum.